[image: image7.png]

ДУМА ЧАИНСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

30.10.2025

       с. Подгорное                                                          № 15
О внесении изменений в решение Думы Чаинского района от 24.02.2022 № 170 «Об утверждении Порядка и условий предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Чаинский район» бюджетам сельских поселений на компенсацию расходов по организации теплоснабжения теплоснабжающими организациями»
        В целях совершенствования нормативного правового акта, в соответствии со статьями 9, 1424 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 29 Устава муниципального образования «Чаинский муниципальный район Томской области»,

Дума Чаинского района РЕШИЛА:

1. Внести в Порядок и условия предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Чаинский район Томской области» бюджетам сельских поселений на компенсацию расходов по организации теплоснабжения теплоснабжающими организациями, утвержденный решением Думы Чаинского района от 22.02.2022 № 170 (в редакции от 18.12.2024 № 415) следующие изменения:

1.1. в пункте 4 слова «15 января» заменить словами «15 октября»;

1.2. в пункте 6:

1.2.1. абзац седьмой подпункта 4) изложить в следующей редакции:

«[image: image2.wmf](

)

,

где:

S

ф1i=0,9999*Cф1j+0,9999*jРф1j-Ртплj*Vнпл

j

éù

ëû

å

 (5)

Сф1j - фактические затраты на топливо, возникшие за 1-е полугодие текущего финансового года, не превышающие нормативный расход топлива на производство теплоэнергии, учтенный при установлении тарифа на теплоэнергию на 1-е полугодие для j-й теплоснабжающей организации, действующего с 1 января текущего финансового года (согласно отчету по форме № 5 приложения к настоящему Порядку);»;

1.2.2. абзацы шестой и седьмой подпункта а) подпункта 4) пункта 6 признать утратившими силу;
1.2.2. абзац второй подпункта б) подпункта 4) изложить в следующей редакции:

«[image: image3.wmf],

где:

S

к2iSпiSофг_i(0,9999*Сф1j)(0,9999*j((PфР

тплj)*Vнплj))

=D+-+-

å

 (4.2).»;

1.3. дополнить пунктами 12 - 14 следующего содержания:

«12. Администрация Чаинского района в срок не позднее 30 рабочих дней со дня выявления нарушений, послуживших основаниями для возврата иных межбюджетных трансфертов, в случае, установленном пунктом 8 настоящего Порядка, направляет сельскому поселению письменное требование о возврате иных межбюджетных трансфертов с указанием причины возврата и подлежащей к возврату суммы.

Сельское поселение в течение 15 рабочих дней со дня получения требования о возврате иных межбюджетных трансфертов осуществляет возврат иных межбюджетных трансфертов в районный бюджет по платежным реквизитам, указанным в требовании, или направляет в адрес Администрации Чаинского района ответ с мотивированным отказом от возврата иных межбюджетных трансфертов.

В случае отказа сельского поселения от добровольного возврата иных межбюджетных трансфертов Администрация Чаинского района в трехмесячный срок со дня истечения срока, указанного в абзаце втором настоящего пункта, принимает меры к взысканию иных межбюджетных трансфертов в судебном порядке.

13. Ответственность за достоверность представляемых в Администрацию Чаинского района сведений, целевое использование и соблюдение условий предоставления иных межбюджетных трансфертов возлагается на органы местного самоуправления сельских поселений.

14. Администрация Чаинского района осуществляет контроль за соблюдением сельскими поселениями условий предоставления иных межбюджетных трансфертов и других обязательств, предусмотренных соглашением.»;

1.4. форму № 2 «Отчет «Расчет размера иных межбюджетных трансфертов на компенсацию расходов по организации теплоснабжения теплоснабжающей организацией, использующей в качестве топлива нефть или мазут» к Порядку изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему решению;

1.5. форму № 4 «Отчет «Информация о расходовании средств иных межбюджетных трансфертов на компенсацию расходов по организации теплоснабжения теплоснабжающими организациями, использующими в качестве топлива нефть или мазут, бюджетом сельского поселения» к Порядку изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему решению;

1.6. дополнить формой № 5 «Отчет о размере иных межбюджетных трансфертов на компенсацию расходов по организации теплоснабжения теплоснабжающими организациями, использующими в качестве топлива нефть или мазут» в редакции согласно приложению № 3 к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

3. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании «Официальные ведомости Чаинского района», разместить в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования «Чаинский район Томской области» по адресу https://chainskij-r69.gosweb.gosuslugi.ru и официальном сайте Думы Чаинского района по адресу http://www.chainduma.ru.
4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную депутатскую бюджетно-экономическую комиссию Думы Чаинского района.

Председатель Думы Чаинского района                                                                   С.Ю. Гусева

Глава Чаинского района                                                                                         А.А. Костарев
                                                                                    Приложение № 1 к решению
                                                                                                              Думы Чаинского района от 30.10.2025 № 15
	Форма № 2

	Отчет

«Расчет размера иных межбюджетных трансфертов на компенсацию расходов по организации теплоснабжения теплоснабжающей организацией, использующей в качестве топлива нефть или мазут»

_____________________________________

(Наименование теплоснабжающей организации)

_____________ год

	Раздел 1. Расчет необходимого размера иных межбюджетных трансфертов в году, предшествующем отчетному году

(Заполняется один раз при предоставлении отчета за отчетный год в срок не позднее 20 февраля текущего года)

	Остаток средств иных межбюджетных трансфертов на 01.01. в году, предшествующем отчетному году, руб.
	Остаток топлива на 01.01. в году, предшествующем отчетному году, тонн
	Цена топлива на 01.01. в году, предшествующем отчетному году, руб.
	Сумма остатка на 01.01. в году, предшествующем отчетному году, руб.
	Размер иных межбюджетных трансфертов, фактически предоставленной в году, предшествующем отчетному году, руб.
	Необходимый размер иных межбюджетных трансфертов на год, предшествующий отчетному году, руб.
	Разница между размером фактически предоставленными и необходимым размером иных межбюджетных трансфертов за год, предшествующий отчетному году ([image: image4.wmf]П

ΔSi

), руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	гр. 1 + (гр. 2 x гр. 3)

	Строка «Итого» гр. 7 Формы N 5
	гр. 4 + гр. 5 - гр. 6

	Раздел 2. Расчет планового размера иных межбюджетных трансфертов на отчетный год (1-я корректировка)

(Заполняется один раз при предоставлении отчета не позднее 20 июля текущего года)

	Фактические затраты, возникшие за 1-е полугодие текущего финансового года, не превышающие нормативный расход топлива (нефть или мазут) на производство теплоэнергии, учтенный при установлении тарифа на теплоэнергию на 1-е полугодие для j-й теплоснабжающей организации, действующего с 1 января текущего финансового года, руб.
	Фактическая максимальная цена топлива (нефть или мазут), сложившаяся за 1-е полугодие текущего финансового года (руб./т с учетом НДС)
	Цена топлива (нефть или мазут), учтенная при установлении тарифа на теплоэнергию, действующего с 1 июля отчетного года, руб./т
	Нормативный расход топлива (нефть или мазут) на производство теплоэнергии, учтенный при установлении тарифа на теплоэнергию на 2-е полугодие, тонн
	Плановый размер иных межбюджетных трансфертов на 2-е полугодие отчетного года, руб.
	Плановый размер иных межбюджетных трансфертов на отчетный год, руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	(гр. 2 - гр. 3) x гр. 4
	гр. 1 + гр. 5

	Раздел 3. Расчет планового размера иных межбюджетных трансфертов на отчетный год (2-я корректировка)

(Заполняется один раз при предоставлении отчета на 20 ноября отчетного года)

	Фактические затраты, возникшие за 1-е полугодие текущего финансового года, не превышающие нормативный расход топлива (нефть или мазут) на производство теплоэнергии, учтенный при установлении тарифа на теплоэнергию на 1-е полугодие для j-й теплоснабжающей организации, действующего с 1 января текущего финансового года, руб.
	Среднеарифметическая фактическая цена топлива (нефть или мазут), действовавшая в период июль - октябрь текущего финансового года (руб./т с учетом НДС)
	Цена топлива (нефть или мазут), учтенная при установлении тарифа на теплоэнергию, действующего с 1 июля отчетного года, руб./т
	Нормативный расход топлива (нефть или мазут) на производство теплоэнергии, учтенный при установлении тарифа на теплоэнергию на 2-е полугодие, тонн
	Плановый размер иных межбюджетных трансфертов на 2-е полугодие отчетного года, руб.
	Плановый размер иных межбюджетных трансфертов на отчетный год, руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	(гр. 2 - гр. 3) x гр. 4
	гр. 1 + гр. 5

	Раздел. 4 Расчет необходимого размера иных межбюджетных трансфертов на отчетный год

(Заполняется два раза при предоставлении отчета на 20 июля и 20 ноября отчетного года)

	Разница между размером фактически предоставленным и необходимым размером иных межбюджетных трансфертов за год, предшествующий отчетному году ([image: image5.wmf]П

ΔSi

), руб.
	Плановый размер иных межбюджетных трансфертов на отчетный год, руб.
	Необходимый размер иных межбюджетных трансфертов на отчетный год, руб.

	1
	2
	3

	гр. 7 Раздела 1
	гр. 6 Раздела 2 (на 20 июля), гр. 6 Раздела 3 (на 20 ноября)
	гр. 2 - гр. 1

	/

	/

	(Должность уполномоченного лица)

	(Фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)

	(Подпись)

	МП

	Фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) исполнителя ______________,

телефон _________________

	--------------------------------

<*> В случае если значение [image: image6.wmf]П

ΔSi

 положительно, такая величина разницы между размером иных межбюджетных трансфертов, фактически предоставленных i-му сельскому поселению в году, предшествующем текущему финансовому году, и необходимым размером иных межбюджетных трансфертов на год, предшествующий текущему финансовому году, является неиспользованным остатком иных межбюджетных трансфертов. Неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов подлежит возврату до 1 мая года, следующего за годом предоставления иных межбюджетных трансфертов.

                                                                                                                                                                                                       Приложение № 2 к решению
                                                                                                                                                                                                                                 Думы Чаинского района от 30.10.2025 № 15
	Форма № 4

	Информация о расходовании средств иных межбюджетных трансфертов на компенсацию расходов по организации теплоснабжения теплоснабжающими организациями, использующими в качестве топлива нефть или мазут, бюджетом сельского поселения

________________________________

(Наименование муниципального района)

	за _____ квартал ___________ года

	Остаток средств иных межбюджетных трансфертов на 01.01. отчетного года
	Необходимый (расчетный) размер иных межбюджетных трансфертов на отчетный год с учетом софинансирования из  бюджета сельского поселения, руб.
	Получено средств иных межбюджетных трансфертов за отчетный период с учетом софинансирования из бюджета сельского поселения (перечислено на счета теплоснабжающих организаций), руб.
	Возврат теплоснабжающими организациями средств иных межбюджетных трансфертов в течение отчетного года в бюджет (при несоблюдении условий предоставления иных межбюджетных трансфертов и пр.), руб.
	Остаток необходимых средств иных межбюджетных трансфертов на отчетный год, руб.

	Теплоснабжающая организация
	Остаток средств иных межбюджетных трансфертов, руб.
	Остаток топлива на 01.01. отчетного года, тонн
	Цена топлива на 01.01. отчетного года, руб.
	Сумма остатка на 01.01.

отчетного года, руб.
	Теплоснабжающая организация
	Размер иных межбюджетных трансфертов, руб.
	Теплоснабжающая организация
	Получено средств иных межбюджетных трансфертов, руб.
	Теплоснабжающая организация
	Возвращено средств иных межбюджетных трансфертов, руб.
	Теплоснабжающая организация
	Остаток средств иных межбюджетных трансфертов, руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	гр. 2 + (гр. 3 x гр. 4)

	(гр. 5 + гр. 9 + гр. 11 - гр. 7)

	-

	-

	Итого
	-
	Итого
	-
	Итого
	-
	Итого
	-

	/

	/

	(Должность уполномоченного лица)

	(Ф.И.О., (последнее - при наличии)

	(Подпись)

	М.П.

	Ф.И.О. (последнее - при наличии) исполнителя _______________________________

телефон __________________

                                                                                      Приложение № 3 к решению
                                                                                                              Думы Чаинского района от 30.10.2025 № 15
	Форма № 5

	Отчет о размере иных межбюджетных трансфертов на компенсацию расходов по организации теплоснабжения теплоснабжающими организациями, использующими в качестве топлива нефть или мазут

________________________________________

(Наименование теплоснабжающей организации)

__________________

(Отчетный год)

	Месяц
	Цена топлива (нефть или мазут) в тарифе, руб./т <*>
	Цена списания топлива (нефть или мазут) согласно учетной политике теплоснабжающей организации, руб./т <*>
	Фактический расход топлива (нефть или мазут), тонн <**>
	Нормативный расход топлива (нефть или мазут), тонн <**>
	Расход топлива для расчета иных межбюджетных трансфертов (нефть или мазут), тонн
	Фактические затраты на топливо, руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	(гр. 9 формы 1); (гр. 9 формы 1 x гр. 10 формы 1) / (гр. 10 формы 1)
	(гр. 10 формы 1)
	(гр. 6 раздела 2 формы 3)
	min (гр. 4, гр. 5)
	(гр. 3 - гр. 2) x гр. 6

	январь

	-
	-

	февраль

	-
	-

	март

	-
	-

	апрель

	-
	-

	май

	-
	-

	июнь

	-
	-

	июль

	-
	-

	август

	-
	-

	сентябрь

	-
	-

	октябрь

	-
	-

	ноябрь

	-
	-

	декабрь

	-
	-

	Итого
	Х
	Х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Справочно:

1. Данные о цене списания нефти (мазута) текущего месяца равны данным о цене списания нефти (мазута) текущего месяца в графе 6 приложения 1.

2. Данные о нормативном расходе нефти (мазута) текущего месяца равны данным о нормативном расходе нефти (мазута) текущего месяца в графе 6 приложения 4.

<*> В графах 2, 3 указываются данные: с учетом НДС - для организаций, применяющих упрощенную систему налогообложения; без учета НДС - для организаций, применяющих общеустановленную систему налогообложения.

<**> Фактические и нормативные данные по сельским поселениям, утвердившим программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования в соответствии с требованиями, установленными распоряжением Правительства Российской Федерации от 22.08.2011 N 1493-р.

	Руководитель финансового органа
	/

	/

	Ф.И.О. (последнее - при наличии)

	(Подпись)

	Ф.И.О. (последнее - при наличии) исполнителя

_______________________, тел.________________

[image: image1]